
1 

U.P.D.R./ VII.4 

 

IL   RETTORE 

 

VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, recante Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario; 

VISTA la Legge 06/11/2012, n. 190 s.m.i., recante Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il Regolamento per l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo 

svolgimento di incarichi extraistituzionali, emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 2021/2023 (d’ora 

in poi P.T.P.C.T.); 

CONSIDERATO che l’appendice IV del citato P.T.P.C.T., prevede, tra i procedimenti a rischio, 

l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento di incarichi extraistituzionali e 

quale fase del procedimento a rischio la “dichiarazione da parte del Direttore del Dipartimento attestante 

che l’attività extraistituzionale cui si riferisce la richiesta di autorizzazione non rappresenta detrimento 

delle attività didattiche e scientifiche affidate al dipendente e non determina una situazione di conflitto di 

interessi con l’attività istituzionale della struttura di afferenza”; 

CONSIDERATO che nella suddetta appendice IV, relativamente alle misure per la prevenzione 

della corruzione nei procedimenti di autorizzazione in questione, è previsto il controllo a campione da 

effettuare sul 5% del totale delle citate dichiarazioni con riferimento all'espletamento degli incarichi 

extraistituzionali autorizzati, prevedendo in ogni caso un campione minimo di n. 6 nominativi; 

VISTO il D.R. n. 1231 del 20/04/2016, con il quale è stato disposto che la verifica in questione 

debba essere effettuata con cadenza semestrale e, precisamente, entro la fine di ogni anno solare per gli 

incarichi autorizzati nel primo semestre dell’anno (1° gennaio/30 giugno), ed entro il 30 giugno di ogni 

anno solare per gli incarichi autorizzati nel secondo semestre dell’anno (1° luglio/31 dicembre), con 

riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione ai sensi del citato Regolamento di Ateneo;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al controllo a campione sul 5% del totale delle 

dichiarazioni rese dai Direttori di Dipartimento relativamente agli incarichi extraistituzionali 

effettivamente svolti nel periodo compreso tra il 01/07/2021 e il 31/12/2021, con riferimento alla data di 

rilascio dell’autorizzazione; 

ACCERTATO che il totale degli incarichi extraistituzionali autorizzati nel periodo compreso tra 

il 01/07/2021 e il 31/12/2021 è pari a n. 133, come da elenco predisposto in ordine alfabetico per cognome 

e nome del professore/ricercatore richiedente, a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da n. 

1 a 133 che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

ACCERTATO che il campione da sottoporre a verifica, nel caso di specie, è pari a n. 6,65 unità 

che, arrotondata per eccesso, è pari a n. 7 unità, da determinare mediante sorteggio; 

RITENUTO di dover nominare la Commissione preposta alle operazioni di sorteggio del 

campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria volta ad accertare che l’incarico autorizzato non 

abbia effettivamente comportato detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate al 

docente/ricercatore e che non abbia determinato una situazione di conflitto di interessi con l’attività 

istituzionale della struttura di afferenza; 

RITENUTO, altresì, di dover stabilire la data e l’ora di svolgimento in modalità telematica delle 

operazioni di sorteggio; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
19

01
 d

el
 1

0/
05

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

M
A

S
T

R
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta



2 

 

D E C R E T A 

  

 Per i motivi di cui in premessa, è nominata la seguente Commissione - preposta alle operazioni di 

sorteggio del campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria volta ad accertare che l’incarico 

autorizzato non abbia effettivamente comportato detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate 

al docente/ricercatore e non abbia determinato una situazione di conflitto di interessi con l’attività 

istituzionale della struttura di afferenza:  

•    Dott.ssa Rosaria Laura D’ANGELILLO, in servizio presso la Ripartizione Didattica e Docenza; 

• Dott.ssa Alessia CACCAVALE, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore; 

• Dott.ssa Claudia CUOMO, in servizio presso la Ripartizione Didattica e Docenza; 

•   Dott. Antonio SCANNAPIECORO, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore. 

 

 Le operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, pari a n. 7 nominativi, si 

svolgeranno in seduta telematica, il giorno 12 maggio 2022, alle ore 15.00. 

 Per assistere alla suddetta seduta è necessario inviare specifica richiesta, entro le ore 15.00 del 

giorno 11 maggio 2022 all’indirizzo rip.didattica-docenza@unina.it e per conoscenza all’indirizzo 

rosarialaura.dangelillo@unina.it . 

  Si riporta, in allegato, l’elenco degli incarichi extraistituzionali autorizzati a titolo retribuito e 

gratuito - ai sensi del Regolamento emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012 - nel periodo compreso tra il 

01/07/2021 e il 31/12/2021, predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome del 

professore/ricercatore richiedente, a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da 1 a 133. 

 Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo. 

 

                          IL RETTORE 

                       Matteo Lorito 

          

 

 
Ripartizione Didattica e Docenza 
La dirigente: dott.ssa Luisa De Simone 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Personale Docente e Ricercatore 

Responsabile del procedimento: 

f.to dott.ssa Luisa De Simone, Capo Ufficio ad interim 

Per chiarimenti: 

dott.ssa Rosaria Laura D'Angelillo  

rosarialaura.dangelillo@unina.it 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
19

01
 d

el
 1

0/
05

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

M
A

S
T

R
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta

mailto:rip.didattica-docenza@unina.it
mailto:rosarialaura.dangelillo@unina.it
mailto:rosarialaura.dangelillo@unina.it


Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

1
Professori 
Associati

ADOLFO DANNIER 2021 3° Trimestre DOCENZA
Università degli Studi della Campania 
Luigi Vanvitelli

15/09/2021 20/09/2021 31/10/2022 € 1.200,00 Dipartimento ingegneria elettrica e 
tecnologie dell'informazioe

2
Ricercatori
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

ALBERICO Andrea 2021 3° Trimestre DOCENZA Isituto M&C Militerni 23/09/2021 20/09/2021 22/11/2021 € 3.000,00 Dipartimento di Giurisprudenza n. 18 
ore

3
Professori 
Associati

ALLIEGRO ENZO VINICIO 2021 3° Trimestre INCARICO
ISPRA‐Ist.Sup. Protezione e Ricerca 
Ambientale

21/09/2021 10/10/2021 10/10/2022 € 0,00 autorizzazione per n. 150 ore

4
Professori 
Ordinari

ALOISIO ALBERTO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Area scientifica e Tecnologica di 
Trieste ‐ AREA SCIENCE PARK

15/11/2021 01/01/2022 31/12/2022 € 10.000,00 autorizzazione per n. 200 ore.

5
Professori 
Ordinari

ALOISIO ALBERTO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
CINI ‐ Consorzio Interuniversitario 
Nazionale per l'Informat

15/11/2021 01/01/2022 31/12/2022 ‐ Autorizzazione per n. 50 ore.

6
Professori 
Ordinari

ALOISIO ALBERTO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Elettra – Sincrotrone Trieste S.C.p.A di 
interesse nazionale

21/12/2021 01/01/2022 31/12/2022 € 1.000,00 Autorizzazione per n. 100 ore.

7
Professori 
Ordinari

ANASTASIO ANIELLO 2021 3° Trimestre INCARICO
Associazione Italiana Veterinari 
Igienisti

08/07/2021 08/07/2021 01/07/2022 € 0,00 autorizzazione per n. 50 ore

8
Professori 
Associati

ANTONELLO MERLINO 2021 3° Trimestre DOCENZA SCUOLA STATALE IC PASCOLI 2 07/09/2021 20/09/2021 30/12/2021 € 3.000,00 Dipartimento di Scienze ‐ 30 ore

9
Professori 
Associati

Asprone Domenico 2021 3° Trimestre INCARICO AUTOSTRADE PER L'  ITALIA 14/09/2021 15/09/2021 31/12/2021 € 13.000,00 Autorizzazione per n. 75 ore

10
Professori 
Ordinari

AULETTA FERRUCCIO 2021 3° Trimestre DOCENZA Università LUISS Guido Carli 30/08/2021 13/02/2022 13/05/2022 € 12.480,00 Dipartimento di Giurisprudenza ‐ 70 ore

pagina 1 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

11
Professori 
Associati

BALDI Pietro 2021 3° Trimestre DOCENZA
Scuola Internazionale Superiore Di 
Studi Avanzati

21/07/2021 06/06/2021 18/06/2021 € 2.000,00 Dipartimento di Matematica e 
Applicazioni‐ 20 ore

12
Professori 
Associati

BALZANO EMILIO 2021 3° Trimestre DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 
Benincasa

06/09/2021 01/10/2021 01/10/2022 € 2.000,00 Dipartimento di Fisica ‐ 48 ORE

13
Professori 
ordinarii

BELLIA LAURA 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Poli Design Milano 29/12/2021 21/04/2022 29/04/2022 € 2.400,00 Dipartimenti di Ingegneria Industriale ‐ 
16 ORE

14
Ricercatori
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

BOTTALICO Andrea 2021 3° Trimestre DOCENZA Università degli Studi di Bergamo 14/07/2021 28/06/2021 30/10/2021 € 3.000,00 Dipartimento di Scienze Sociali ‐

15
Professori 
Ordinari

CALCATERRA DOMENICO 2021 3° Trimestre INCARICO
Ispettorato Nazionale per la Sicurezza 
Nucleare e la Radioprotezione

06/09/2021 07/09/2021 31/12/2021 € 180,00

Autorizzazione per n. 100 ore ‐ 
Compenso
lordo previsto Euro 180,00 a seduta e 
rimborso spese

16
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

CAMORRINO Antonio 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Accademia di belle Arti di Napoli 19/10/2021 25/10/2021 29/01/2022 € 2.520,00 Dipartimento di Scienze Sociali ‐ 60 ore

17
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

CANNAVALE Serena 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA
Università degli Studi della Campania 
Luigi Vanvitelli

14/10/2021 01/11/2021 31/10/2022 titolo gratuito
DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI‐ 
30 ORE

18
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

CAPUTO Francesco 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Associazione per la ricerca sui sistemi 
vitali

16/12/2021 01/01/2022 31/12/2022 ‐

19
Professori 
Ordinari

CARLO NITSCH 2021 3° Trimestre DOCENZA LUISS GUIDO CARLI 07/09/2021 15/09/2021 01/12/2021 € 3.000,00 Dipartimento di Giurisprudenza ‐ 24 ore

20
Professori 
Associati

CARPENTIERI Andrea 2021 3° Trimestre DOCENZA Università Suor Orsola Benincasa 04/07/2021 09/10/2021 09/03/2022 € 2.000,00 Dipartimento di Scienze Chimiche‐ 70 
ore

pagina 2 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

21
Professori 
Ordinari

CASCIONE COSIMO 2021 3° Trimestre DOCENZA Luiss Guido Carli ‐ Roma 07/09/2021 01/02/2022 31/05/2022 € 12.480,00 Dipartimento di Giurisprudenza ‐ 70 ore

22
Professori 
Ordinari

CATANIA MARIA ROSARIA 2021 3° Trimestre INCARICO
Dipartimento di Studi Euromei Jean 
Monnet Lugano

06/09/2021 15/09/2021 31/10/2021 € 3.220,00 autorizzazione per n. 56 ore

23
Professori 
Associati

CAVALLO LUIGI MARIA 2021 3° Trimestre INCARICO Universitair Ziekenhuis 27/07/2021 04/08/2021 05/08/2021 € 2.000,00 autorizzazione per n. 10 ore

24
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

CAVULLI Fabio 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Università di Trento 28/10/2021 15/02/2022 15/04/2022 € 2.400,00 Dipartimento di Studi Umanistici n.30 
ore

25
Ricercatori
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

CERA VALERIA 2021 3° Trimestre INCARICO Universidad de Oviedo 14/07/2021 11/11/2021 16/11/2021 € 600,00

26
Ricercatori
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

CESANA MARCELLA 2021 3° Trimestre INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 23/09/2021 01/12/2021 30/11/2022 € 0,00

27
Professori 
Associati

Ciro TARANTINO 2021 3° Trimestre DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 
Benincasa

07/09/2021 27/09/2021 31/07/2022 € 9.120,00 Dipartimento di Scienze Economiche e 
Statistiche‐ 70 ore

28
Professori 
Ordinari

COCOZZA ROSA 2021 3° Trimestre INCARICO MINISTERO ECONOMIA E FINANZA 12/07/2021 12/07/2021 12/07/2022 € 20.000,00

29
Professori 
Ordinari

COCOZZA ROSA 2021 3° Trimestre INCARICO MINISTERO ECONOMIA E FINANZA 04/08/2021 27/07/2021 27/07/2022 € 5.000,00

rettifica della nota rettorale di
autorizzazione prot. n. 77990 del 
28/07/2021 ‐ autorizzazione per n. 20 
ore

30
Professori 
Ordinari

COCOZZA ROSA 2021 4° TRIMESTRE INCARICO

Fondo Pensione del Personale 
docente e t.a.
dell'Univ. Degli Studi di Napoli 
Federico II e dell'Univ. Luigi Vanvitelli

16/12/2021 28/12/2021 28/12/2022 ‐ Autorizzazione per n. 18 ore (per anno)

pagina 3 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

31
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

CUOCOLO Renato 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Università degli Studi di Salerno 03/12/2021 03/12/2021 30/10/2022 € 840,00 Dipartimento di Medicina e Chirurgia‐ 24 
ore

32
Professori 
Ordinari

CURSI Marco 2021 3° Trimestre INCARICO Pontificia Università Gregoriana 04/07/2021 01/10/2021 31/05/2022 € 900,00 autorizzazione per n. 24 ore.

33
Professori 
Ordinari

CURSI Marco 2021 3° Trimestre INCARICO
PONTIFICIA UNIVERSITA’ 
ANTONIANUM

04/07/2021 01/10/2021 31/05/2022 € 900,00 autorizzazione per n. 24 ore.

34
Professori 
associati

DAVIDE MAROCCO 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Università di CATANZARO 17/11/2021 16/12/2021 28/01/2022 € 3.900,00 Dipartimento degli StudI Umanistici

35
Professori 
Ordinari

DE MAIO ANTONIO 2021 3° Trimestre INCARICO Xidian University 28/07/2021 15/09/2021 15/12/2021 € 8.350,00 autorizzazione per n. 32 ore

36
Ricercatori
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

DE PAOLA Pierfrancesco 2021 3° Trimestre DOCENZA Università degli Studi della Basilicata 12/07/2021 01/10/2021 22/01/2022 € 4.000,00 Dipartimento di Ingegneria Industriale ‐ 
70 ore

37
Professori 
associati

DI GENNARO EMILIANO 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Lice Statale Gian Battista Vico 29/12/2021 01/01/2022 30/06/2022 € 1.000,00 Dipartimento di Fisica "Ettore Pancini" ‐ 
15 ORE

38
Professori 
associati

DIEGO CARNEVALE 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA LICEO ANTONIOO GENOVESI 05/10/2021 15/10/2021 31/01/2022 € 1.000,00 Dipartimento di Studi Umanistici ‐ 15 ore

39
Ricercatori
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

DIGLIO An tonio 2021 3° Trimestre DOCENZA
Università degli Studi della Campania 
Luigi Vanvitelli

07/09/2021 20/09/2021 17/12/2021 € 1.800,00 Dipartimento di Ingegneria Industriale ‐ 
70 ore

40
Professori 
associati

DOMENICO CECERE 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA LICEO ANTONIO GENOVESI 11/10/2021 18/10/2021 31/01/2022 € 1.050,00 DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI‐ 
15 ORE

pagina 4 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

41
Professori 
Associati

Domenico Curcio 2021 3° Trimestre DOCENZA LUISS GUIDO CARLI 06/09/2021 13/09/2021 04/12/2021 € 9.000,00 Dipartimento di economia,management, 
istituzioni‐ 70 ore

42

Ricercatore 
Universitari
o

Esposito Luigi 2021 3° Trimestre DOCENZA Università degli Studi Magna Graecia 10/09/2021 30/09/2021 01/03/2022 € 1.600,00 Dipartimento di Medicina Veterinaria e 
Produzione Industriale ‐ 32 ore_

43
Professori 
Associati

Fabiana TUCCILLO 2021 3° Trimestre DOCENZA LUISS GUIDO CRLI 07/09/2021 01/02/2022 31/05/2022 € 12.480,00 Dipartimento di Giurisprudenza ‐ 70 ore

44
Professori 
Ordinari

FALCO Geppino 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
IRCCS ‐ CROB Centro di riferimento 
oncologico di Basilicata

28/10/2021 01/11/2021 31/10/2022 € 20.000,00 autorizzazione per n. 160 ore

45
Professori 
Ordinari

FALCO Geppino 2021 4° TRIMESTRE INCARICO CA.RE. Bios S.r.l. 28/12/2021 02/01/2022 06/11/2022 € 30.000,00 Autorizzazione per n. 300 ore.

46
Professori 
Associati

GABRIELLA PISCOPO 2021 3° Trimestre DOCENZA LUISS GUIDO CARLI 09/09/2021 16/09/2021 23/09/2021 € 2.000,00 Dipartimento Scienze Economiche e 
Statistiche ‐ 22ore

47
Professori 
Associati

GALGANO FRANCESCA 2021 3° Trimestre INCARICO
Pontificia Facolta' Teologica dell'Italia 
Meridionale

07/09/2021 07/09/2021 31/12/2021 € 2.350,00 autorizzazione per n. 50 ore

48
Professori 
Associati

GIOVANNI DELL'AVERSANA 
ORABONA

2021 3° Trimestre DOCENZA Università del Molise 16/09/2021 01/10/2021 30/06/2022 € 600,00
Fipartimento di Neuroscienze,scienze
riproduttive ed Odontostomatologiche ‐ 
20 ore

49
Professori 
Ordinari

GIUSEPPE AMARELLI 2021 3° Trimestre DOCENZA
Istituto di Studi Giuridici M & C 
Militerni Napoli

09/09/2021 05/06/2021 09/09/2021 € 3.000,00 Dipartimento di Scienze Politiche ‐ 36ore

50
Professori 
Ordinari

GRAZIANO MARIA GABRIELLA 2021 3° Trimestre INCARICO
ISTITUTO BANCO DI NAPOLI ‐ 
FONDAZIONE

06/09/2021 06/09/2021 06/09/2022 € 0,00 autorizzazione per n. 50 ore annue

pagina 5 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

51
Professori 
Ordinari

GUIDA Marco 2021 3° Trimestre DOCENZA Università degli studi del Sannio 30/07/2021 01/11/2021 31/03/2022 € 1.000,00 Dipartimento di Biologia ‐ 48 ore

52
Professori 
Associati

IASEVOLI CLELIA 2021 4° TRIMESTRE INCARICO SOGESID S.p.A. 14/12/2021 09/12/2021 31/12/2022 € 13.500,00 Autorizzazione per n. 50 ore

53
Professori 
Ordinari

IMMORDINO GIOVANNI 2021 3° Trimestre INCARICO Università  della Svizzera Italiana 14/07/2021 15/09/2021 15/12/2021 € 20.000,00 autorizzazione per n. 56 ore

54
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

IMPROTA Giovanni 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA LUM Business School & Consulting 18/10/2021
22/10/2021
29/10/2021

23/10/2021
30/10/2021 € 2.400,00 Dipartimento di Sanità Pubblica n. 24 

ore

55
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

IMPROTA Giovanni 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Università LUM 16/12/2021
10/12/2021
17/12/2021

11/12/2021
18/12/2021 € 2.400,00 Dipartimento di Sanità Pubblica ‐ 40 ore

56
Ricercatori
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

LANDI Giovanni Catello 2021 3° Trimestre DOCENZA
Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”

23/09/2021 27/09/2021 31/12/2022 € 1.251,72 Dipartimento di Economia, 
Management, Istituzioni,48 ore

57
Professori 
Ordinari

LIETO LAURA 2021 4° TRIMESTRE INCARICO COMUNE DI NAPOLI 04/11/2021 22/10/2021 22/10/2026 € 27.000,00 Autorizzazione per 300 ore (annue).

58
Professori 
Ordinari

LIGUORI FIORENZO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
ISTITUTO DI VIGILANZA SULLE 
ASSICURAZIONI ‐ IVASS

25/10/2021 01/10/2021 30/06/2022 € 90.000,00 proroga autorizzazione per n. 30 ore.

59
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

LISANTI Maria Tiziana 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Università degli Studi di Verona 14/10/2021 10/01/2022 31/01/2022 € 912,00 DIPARTIMENTO DI Agraria 24 ore

60
Professori 
Ordinari

LUCARELLI ALBERTO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di 
Napoli

11/11/2021 11/11/2021 31/10/2022 ‐ autorizzazione per n. 10 ore.

pagina 6 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

61
Professori 
Ordinari

LUIGI MARIA SICCA 2021 3° Trimestre DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 
Benincasa

14/09/2021 27/09/2021 30/09/2022 € 4.000,00 Dipartimento di Economia,Management 
e Istituuzioni ‐ 48 ore

62
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

MAGLITTO Fabio 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Università degli Studi di Salerno 15/11/2021 15/11/2021 31/01/2022 € 770,00 Dipartimento di Neuroscienze n.ore 22

63
Professori 
ordinarii

MANFREDA SALVATORE 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA eldaifp 30/11/2021 01/12/2021 28/02/2022 € 800,00 Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e 
Ambientale ‐ 20 ORE

64
Professori 
Associati

MANFREDI SABATO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO

Dipartimento di Ingegneria 
Informatica Automatica
e Gestionale “Antonio Ruberti” (DIAG) 
‐ Università di Roma Sapienza

11/10/2021 11/10/2021 11/03/2022 € 10.000,00 autorizzazione per n. 125 ore

65
Professori 
Ordinari

MANGIA GIANLUIGI 2021 4° TRIMESTRE INCARICO Accademia Belle Arti di Napoli 21/12/2021 21/12/2021 21/12/2022 € 8.000,00 Autorizzazione per n. 10 ore all'anno.

66
Professori 
associati

MARIA CARMELA FERRANTE 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Università degli Studi DI SASSARI 16/11/2021 03/12/2021 21/01/2022 € 960,00 Dipartimento di Medicina Veterinaria e 
Produzioni Animali

67
Professori 
Associati

MARRONE RAFFAELE 2021 3° Trimestre INCARICO
Associazione Italiana Veterinari 
Igienisti

01/07/2021 01/07/2021 01/07/2022 € 0,00 autorizzazione per n. 50 ore

68
Professori 
Associati

MARZANO VITTORIO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
R.A.M. S.p.A –  Rete Autostrade 
Mediteranee

28/12/2021 01/01/2022 31/12/2022 € 47.000,00 Autorizzazione per n. 240 ore.

69
Ricercatori
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

MASSA Claudia 2021 3° Trimestre DOCENZA Università della Calabria 14/07/2021 28/06/2021 30/10/2021 € 1.713,00 Dipartimento di Giurisprudenza

70
Professori 
Ordinari

MASSIMILIANO MATTEI 2021 3° Trimestre DOCENZA
Università degli Studi della Campania 
Luigi Vanvitelli

07/09/2021 20/09/2021 23/12/2021 € 0,00 Dipartimento Ingegneria Elettrica e delle 
Tecnologie dell'Informazione n.36 ore

pagina 7 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

71
Professori 
Associati

Maura Striano 2021 3° Trimestre DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 
Benincasa

07/09/2021 01/03/2022 31/05/2022 € 228,00 Dipartimento di Studi Umanistici

72
Professori 
ordinarii

MAURO SODINI 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA
Scuola Superiore agli studi 
SANT'ANNA

04/11/2021 22/11/2021 15/12/2021 € 2.000,00 Dipartimento di Giurisprudenza

73
Professori 
Ordinari

MAZZOCCA NICOLA 2021 3° Trimestre INCARICO
CINI ‐ Consorzio Interuniversitario 
Nazionale per l'Informat

04/08/2021 04/08/2021 03/08/2022 € 0,00 Autorizzazione per n. 60 ore

74
Professori 
Ordinari

MERLA Giuseppe 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Fondazione IRCCS Casa sollievo e 
sofferenza

01/12/2021 01/02/2022 31/01/2023 € 76.000,00 Autorizzazione per n. 400 ore

75
Professori 
Ordinari

MEROLA LEONARDO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
SOCIETA’ NAZIONALE DI SCIENZE, 
LETTERE E ARTI

02/12/2021 01/01/2022 31/12/2022 ‐ Autorizzazione per n. 50 ore

76
Professori 
Ordinari

MEROLA LEONARDO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Fondazione Pietro Piovani per gli Studi 
Vichiani

17/12/2021 01/01/2022 31/12/2022 ‐ Autorizzazione per n. 10 ore

77
Professori 
associati

MICHELE MOSCA 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA ISTITUTO CLAUDIA DE' MEDICI 11/10/2021 11/10/2021 30/11/2021 € 2.000,00 DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE‐ 
50 ORE

78
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

MINALE Valerio Massimo 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Università di Belgrado ‐ University of 
Belgrade

07/10/2021 11/10/2021 30/11/2021 ‐

79
Professori 
Ordinari

MIOLA MASSIMO 2021 3° Trimestre INCARICO Banca d'Italia ‐ ROMA 04/08/2021 04/09/2021 04/09/2022 € 10.000,00 rinnovo dell'autorizzazione per n. 100 
ore

80
Professori 
Ordinari

MORELLI Giancarlo 2021 3° Trimestre DOCENZA Ateneapoli 15/07/2021 26/07/2021 26/08/2021 € 1.200,00 Dipartimento di Farmacia ‐ 12 ore

pagina 8 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

81
Professori 
Associati

MOSCATO VINCENZO 2021 3° Trimestre INCARICO
Università degli Studi della Repubblica 
di San Marino

07/09/2021 10/09/2021 08/11/2021 € 2.800,00 autorizzazione per n. 24 ore

82
Professori 
Ordinari

NARDONE Gerardo 2021 3° Trimestre DOCENZA CDG EVENT S.R.L. 04/08/2021 01/10/2021 30/04/2022 € 2.500,00 Dipartimento Medicina Clinica e 
Chrurgia ‐ 32 ore

83
Professori 
Ordinari

OLIVA GAETANO 2021 3° Trimestre INCARICO
Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Mezzogiorno

28/07/2021 28/07/2021 28/07/2022 € 7.000,00 Autorizzazione per n. 3 ore mensili

84
Professori 
Ordinari

PAGANO MARCO 2021 3° Trimestre INCARICO
Ministero dell'Università e della 
Ricerca

02/09/2021 02/09/2021 02/09/2022 € 20.000,00 autorizzazione per n. 100 ore annue

85
Professori 
Ordinari

PAGANO MARCO 2021 3° Trimestre INCARICO University of Bonn 02/09/2021 07/09/2021 07/10/2021 € 0,00 autorizzazione per n. 80 ore

86
Professori 
Ordinari

PAGANO MARCO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Vienna University of Economics and 
Business

25/10/2021 01/11/2021 31/10/2022 € 20.000,00 autorizzazione per n. 100 ore.

87
Professori 
Ordinari

PAGANO MARCO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Ministero dell'Università e della 
Ricerca

28/12/2021 01/01/2022 31/12/2022 € 20.000,00 Autorizzazione per n. 100 ore annue.

88
Professori 
Associati

PALLADINO RAFFAELE 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Imperial college of London ‐ 
Department of Primary Care and 
Public Health

28/12/2021 02/01/2022 31/12/2022 € 12.000,00 Autorizzazione per n. 480 ore.

89
Professori 
Ordinari

PALOMBINO FULVIO MARIA 2021 4° TRIMESTRE INCARICO Corte Penale Internazionale l’Aia 23/11/2021 01/02/2022 31/07/2022 ‐ Autorizzazione per n. 200 ore.

90
Professori 
Ordinari

PALOMBO ADOLFO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Cluster tecnologico nazionale “Blue 
Italian Growth” CTN‐BIG

14/10/2021 15/10/2021 15/10/2022 ‐ Autorizzazione per n. 44 ore.

pagina 9 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

91
Professori 
Associati

PASCALI MICHELANGELO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO Tribunale di Sorveglianza di Napoli 04/11/2021 01/01/2023 31/12/2025 € 16,06
Autorizzazione per n. 3 giorni/settimana 
‐ compenso lordo previsto pari ad euro 
16,06/orarie

92
Professori 
Ordinari

PASTORE LUCIO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
CEINGE Biotecnologie Avanzate 
s.c.a.r.l.

29/10/2021 29/10/2021 21/10/2022 € 27.000,00 Autorizzazione per n. 40 ore

93
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

PATERNESI MELONI WALTER 2021 4° TRIMESTRE INCARICO INPS 18/10/2021 18/10/2021 31/12/2021 ‐

94
Professori 
Ordinari

PECCE MARIA ROSARIA 2021 3° Trimestre INCARICO
Ispettorato Nazionale per la Sicurezza 
Nucleare e la Radioprotezione

22/09/2021 22/09/2021 31/12/2021 € 1.800,00 Autorizzazione per n. 50 ore

95
Professori 
Ordinari

PECCE MARIA ROSARIA 2021 4° TRIMESTRE INCARICO Ordine degli Ingegneri di Napoli 14/10/2021 17/10/2021 17/10/2022 ‐ autorizzazione per n. 90 ore per anno.

96
Professori 
Ordinari

PECCE MARIA ROSARIA 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Fondazione Ordine degli Ingegneri di 
Napoli

11/11/2021 23/11/2021 23/11/2022 ‐ Autorizzazione per n. 40 ore

97
Professori 
ordinarii

PECCHINENDA Gianfranco 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Accademia delle Belle ARTI di Napoli 26/10/2021 01/11/2021 30/01/2022 € 2.000,00 Dipartimento di Scienze Sociali ‐ 60 ore

98
Professori 
Ordinari

PERETTI VINCENZO 2021 3° Trimestre INCARICO
Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Mezzogiorno

05/08/2021 05/08/2021 28/07/2022 € 9.000,00

99
Professori 
associati

PIERLUIGI RIPPA 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA CONSVIP SRL 11/10/2021 11/10/2021 15/11/2021 € 1.200,00 DIPARTIMENTO INGEGNERIA 
INDUSTRIALE‐ 15 ORE

100
Professori 
Associati

PISCOPO CARMINE 2021 4° TRIMESTRE INCARICO COMUNE DI NAPOLI 08/11/2021 29/01/2013 19/10/2021 € 12.000,00
autorizzazione per incarico gestionale 
ora per allora ‐ importo di euro 
12000/annui

pagina 10 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

101
Professori 
Associati

PISCOPO GABRIELLA 2021 4° TRIMESTRE INCARICO Banca WIDIBA S.p.A. 25/10/2021 01/11/2021 01/11/2022 € 16.000,00 Autorizzazione per n. 40 ore.

102
Ricercatori
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

Ponsiglione Alfonso Maria 2021 3° Trimestre INCARICO ANVUR 06/07/2021 01/08/2021 31/05/2022 € 7.200,00

103
Professori 
Ordinari

PROTA ANDREA 2021 3° Trimestre INCARICO AUTOSTRADE PER L'  ITALIA 07/09/2021 15/09/2021 31/12/2021 € 41.000,00 autorizzazione per n. 50 ore

104
Professori 
associati

PUOPOLO Giovanni Walter 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Università BOCCONI 05/11/2021 05/11/2021 03/12/2021 € 4.560,00 Dipartimento Economiche  e Statistiche

105
Professori 
Associati

QUARTO Maria 2021 3° Trimestre DOCENZA Ateneapoli 08/07/2021 23/07/2021 30/07/2021 € 1.400,00 Dipartimento di Scienze Biomediche 
Avanzate ‐ 14 ore

106
Professori 
Associati

QUARTO MARIA 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
ACCREDIA ‐ ENTE ITALIANO DI 
ACCREDITAMENTO

30/12/2021 01/01/2022 31/12/2022 € 15.000,00 Autorizzazione per n. 150 ore.

107
Ricercatori 
Universitari

RADICE TERESA 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
UNIVERSITE’ PARIS‐DAUPHINE 
‐Dèpartment MIDO

03/12/2021 10/01/2022 05/05/2022 € 1.550,00

108
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

REA TERESA 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Federazione Nazionale Ordini delle 
Professioni Infermieristiche ‐ FNOP

23/12/2021 09/12/2021 09/12/2022 € 8.000,00

109
Professori 
associati

RENATO BRIGANTI 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA
PMI CONSULTING COOP società 
cooperativa

15/11/2021 11/11/2021 17/03/2022 € 1.200,00 Dipartimento di economia Management 
Istituzioni‐ 36 ore

110
Professori 
Associati

RENNA MAURIZIO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
Department of Physiology, 
Development and Neuroscience 
University of Cambridge

04/11/2021 10/01/2022 13/05/2022 ‐ Autorizzazione per n. 720 ore

pagina 11 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

111
Professori 
Ordinari

Riccardo MARTINA 2021 3° Trimestre DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 
Benincasa

07/09/2021 01/10/2021 30/09/2022 € 10.500,00 Dipartimento di Scienze Economiche e 
Statistiche

112
Professori 
Associati

ROMANO Augusto 2021 3° Trimestre DOCENZA Luiss Guido Carli 12/09/2021 12/09/2021 03/12/2021 € 3.900,00 Dipartimento di Giurisprudenza ‐ 30 ore

113
Professori 
Ordinari

SANTAGADA VINCENZO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO COMUNE DI NAPOLI 04/11/2021 22/10/2021 22/10/2026 € 28.000,00 Autorizzazione per 250 ore annue.

114
Professori 
Associati

SARNATARO Daniela 2021 3° Trimestre DOCENZA Ateneapoli s.r.l. 08/07/2021 20/07/2021 29/07/2021 € 1.400,00 Dipartimento di Medicina Molecolae e 
Biotecnologie Mediche ‐ 14 ore

115
Professori 
Associati

SEPE Valentina 2021 3° Trimestre DOCENZA ATENEAPOLI 30/07/2021 15/07/2021 31/08/2021 € 1.600,00 Dipartimento di Farmacia‐ 16 ore

116
Professori 
Ordinari

SILVESTRI FRANCESCO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO UNIVERSITE’ GRENOBLE ALPES (FR) 04/11/2021 10/01/2022 14/01/2022 ‐ autorizzazione per n. 20 ore.

117
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

SIRICO Felice 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Università degli Studi del Molise 10/11/2021 10/11/2021 31/03/2022 € 2.850,00 Dipartimento di Sanità Pubblica n.ore 30

118
Professori 
Ordinari Staiano Annamaria 2021 3° Trimestre INCARICO Società Italiana di Pediatria 05/08/2021 05/082021 05/08/2022 € 1.500,00 Autorizzazione per n. 100 ore_

119

Ricercatore 
a tempo 
determinato

STIANO Alessandro 2021 3° Trimestre DOCENZA Università di Pisa 23/09/2021 30/09/2021 01/01/2021 € 1.780,00 Dipartimento di Giurisprudenza, n24 ore

120
Professori 
Ordinari

SUMMA Vincenzo 2021 3° Trimestre INCARICO
Galmed Research and Development 
Ltd

30/07/2021 30/07/2021 31/12/2021 € 45.600,00 autorizzazione per n. 85 ore

pagina 12 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

121
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

TERRACCIANO ANNA 2021 4° TRIMESTRE INCARICO Comune di Marigliano 04/10/2021 15/09/2021 15/09/2022 € 20.000,00

122
Ricercatori
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

TOZZA Silvia 2021 3° Trimestre DOCENZA Università degli Studi di Bologna 07/09/2021 20/09/2021 29/11/2021 € 2.880,00 Dipartimento di Matematica e 
Applicazioni "R. Caccioppoli" ‐ 48 ore

123
Professori 
ordinarii

VALERIO PETRARCA 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN 
PSICOTERAPIA CENTRO STUDI SAGARA

25/10/2021 01/03/2022 06/03/2022 € 1.500,00 Dipartimento studi umanistici ‐ 30ore

124
Professori 
Ordinari

VENTRE GIORGIO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO CAMPANIA NEWSTEEL SRL 11/11/2021 11/11/2021 15/04/2022 ‐ Autorizzazione per n. ore 100

125
Professori 
ordinarii

VENTRE GIORGIO 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Università Suor Orsola Benincasa 07/12/2021 01/03/2022 01/06/2022 € 6.000,00
Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione ‐ 60 
ORE

126
Professori 
Ordinari

VINCENZO DEL GIUDICE 2021 3° Trimestre DOCENZA
Università degli Studi della Campania 
Luigi Vanvitelli

03/09/2021 20/09/2021 21/01/2022 € 1.200,00 Dipartimento di Ingegneria Industriale ‐ 
48 ore

127
Professori 
associati

VINCENZO MARTINELLI 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Università degli Studi del Molise 18/11/2021 01/03/2022 31/05/2022 € 750,00 Dipartimento di Medicina e Chirurgia‐ 30 
ore

128
Ricercatori 
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

VITOLO Ferdinando 2021 4° TRIMESTRE DOCENZA Newform sviluppo  e formazione srl 28/10/2021 28/10/2021 30/11/2021 € 1.800,00 Dipartimento di Ingegneria Industriale 
36 ore

129
Professori 
Ordinari

ZAMPELLA ANGELA 2021 3° Trimestre INCARICO UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PERUGIA 06/07/2021 01/07/2021 30/06/2022 € 0,00
autorizzazione per n.100 ore 
(prosecuzione incarico 
extraistituzionale)

130
Professori 
Ordinari

ZAMPELLA ANGELA 2021 3° Trimestre INCARICO UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PERUGIA 08/07/2021 01/07/2020 30/06/2021 € 0,00 autorizzata ora per allora per n. 100 ore

pagina 13 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2021

N.ro RUOLO COGNOME_NOME ANNO TRIM. AUTOR. TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

NOTE

131
Professori 
Ordinari

ZAMPELLA ANGELA 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
CEINGE Biotecnologie Avanzate 
s.c.a.r.l.

29/10/2021 29/10/2021 22/10/2022 € 27.000,00 Autorizzazione per n. 40 ore

132
Ricercatori
Legge 240/10 ‐ 
t.det.

ZARRA Giovanni 2021 3° Trimestre DOCENZA Università Luiss "Guido Carli" 26/09/2021 27/09/2021 20/12/2021 € 2.800,00 Dipartimento di Giurisprudenza ‐  40 ore

133
Professori 
Ordinari

ZOLLO ALDO 2021 4° TRIMESTRE INCARICO
INGV ‐ Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia

16/12/2021 20/12/2021 20/12/2022 € 5.164,56 Autorizzazione per n. 240 ore

pagina 14 di 14
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1901 del 10/05/2022


